
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/07/2022 
Edição nº 117 Ano XI 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

PORTARIAS .......................................................................................................................... 3 

 

 
  

  

 
 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/07/2022 
Edição nº 117 Ano XI 

  

 

 

DECRETOS 

D E C R E T O     Nº 125/2022 

SÚMULA: Exonera Servidora e Declara vago o Cargo efetivo 

de oficial Administrativo por motivo de Aposentadoria e dá 

outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Benefício de Aposentadoria por Tempo 

de Contribuição (42) sob o nº 2054284755, concedido pela 

Previdência Social (INSS).  

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

                                   Art. 1º -  Fica pelo presente Decreto declarado vago a partir do 

dia 01/07/2022, o cargo efetivo de Oficial Administrativo ocupado pela servidora Inez Morini 

Cesnik Ayres portadora do CPF sob o nº 553.729.619-53, visto a mesma ter sido aposentado Por 

Tempo de Contribuição (42) junto ao INSS. 

   Art. 2º -Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 

01/07/2022, a servidora Inez Morini Cesnik Ayres, visto a mesma ter sido APOSENTADO pela 

PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS), com o número do Benefício nº 2054284755, aposentadoria 

Por Tempo de Contribuição (42). 

                                    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

                                  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 01 de julho de 2022 

  

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

D E C R E T O     Nº 126/2022 

SÚMULA: Exonera Servidora e Declara vago o Cargo efetivo 

de zeladora por motivo de Aposentadoria e dá outras 

providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Benefício de Aposentadoria por Tempo 

de Contribuição (42) sob o nº 1967013150, concedido pela 

Previdência Social (INSS).  

 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

 

                                   Art. 1º -  Fica pelo presente Decreto declarado vago a partir do 

dia 01/07/2022, o cargo efetivo de Zeladora ocupado pela servidora Sueli Casa Santa Colombo 

Silva, portadora do CPF sob o nº 217.720.293-0, visto a mesma ter sido aposentado Por Tempo 

de Contribuição (42) junto ao INSS. 

   Art. 2º -Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 

01/07/2022, a servidora Sueli Casa Santa Colombo Silva, visto a mesma ter sido 

APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS), com o número do Benefício nº 

1967013150, aposentadoria Por Tempo de Contribuição (42). 

                                    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 01 de julho de 2022 

 

    

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/07/2022 
Edição nº 117 Ano XI 

  

 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº 406/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de 

dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento 

por parte dos servidores da Secretaria de Saúde 

Municipal abaixo relacionados até a cidade de 

Cascavel/PR, motivo Levar Pacientes para consultas 

e Exames de especialidades. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei 

Ordinária Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos servidores 

abaixo relacionados, 23 (vinte e três) diárias referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, 

motivo levar Pacientes para consultas e Exames de especialidades, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022. 

Nome do Servidor Cargo/Função 

Rogerio Ferrari Pimenta Motorista 

Paulo Roberto Pimentel Motorista 

Airton Silverio Lira Motorista 

Valdecir Basilio Siqueira Motorista 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 01 de julho de 2022.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

     PORTARIA Nº. 407/2022 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de 

dezembro de 2019, e suas alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento 

por parte do Servidor Edinaldo de Jesus Sobral até 

a cidade de Cascavel/PR, para levar pacientes em 

consultas e exames de especialidades naquela 

localidade. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei 

Ordinária Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Edinaldo de Jesus Sobral, 

ocupante do cargo efetivo de Motorista, 20 (vinte) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel 

– PR, com o objetivo de levar pacientes em consultas e exames de especialidades no período de 01/07/2022 

á 30/07/2022. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE   

Paço Municipal, 01de julho de 2022. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal   

   

 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/07/2022 
Edição nº 117 Ano XI 

  

 

 

 

PORTARIA   Nº 408/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de 

dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento 

por parte do Motorista LUCIO APARECIDO 

FERREIRA até a cidade de Cascavel/PR, para levar 

pacientes em consultas e exames de especialidades. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor LUCIO APARECIDO 

FERREIRA ocupante de cargo Efetivo de Motorista 27 (vinte e sete) diárias referente o 

deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, para levar pacientes em consultas e exames de 

especialidades, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022.  

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 01 de julho de 2022.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

     PORTARIA Nº. 409/2022 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de 

dezembro de 2019, e suas alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento 

por parte do Conselheiro Tutelar ALEXANDRO 

MOURA CORDEIRO até a cidade de Cascavel/PR, 

motivo o Conselheiro Tutelar vai acompanhar 02 

(dois) adolescentes para atendimento com Psicólogo 

na cidade de Cascavel/PR. 

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei 

Ordinária Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao Conselheiro Tutelar ALEXANDRO 

MOURA CORDEIRO, 01 (uma diária), referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, motivo 

o Conselheiro Tutelar vai acompanhar 02 (dois) adolescentes para atendimento com Psicólogo na cidade de 

Cascavel/PR., no período de 01/07/2022 á 01/07/2022.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE   

Paço Municipal, aos 01 de julho de 2022. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal   

   

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/07/2022 
Edição nº 117 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA   Nº 410/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de 

dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento 

por parte da Farmacêutica Rosilene Alves Galane até 

a cidade de Cascavel/PR para retirada de 

medicamentos do Estado e Judicial e Consórcio 

Paraná Saúde. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora Rosilene 

Alves Galane ocupante do cargo de Farmacêutica 01 (uma diária) referente o deslocamento para 

a cidade de Cascavel/PR para retirada de medicamentos do Estado e Judicial e Consórcio Paraná 

Saúde, no período de 01/07/2022 a 01/07/2022. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 01 de julho de 2022.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 


		2022-07-01T16:40:47-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




